
 

 

     Ffôn/Tel: 01656 643643                                                   Facs/Fax: 01656 668126          Ebost/Email: talktous@bridgend.gov.uk                                                                                  

     Negeseuon SMS/ SMS Messaging: 07581 157014           Twitter@bridgendCBC              Gwefan/Website: www.bridgend.gov.uk 

Cyfnewid testun: Rhowch 18001 o flaen unrhyw un o’n rhifau ffon ar gyfer y gwasanaeth trosglwyddo testun 

Text relay: Put 18001 before any of our phone numbers for the text relay service 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn y Gymraeg. Rhowch wybod i ni os yw eich dewis iaith yw’r Gymraeg  
We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. 
Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich 

dewis iaith. 
We welcome correspondence in Welsh. Please 
let us know if your language choice is Welsh. 

 

Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief 
Executive’s Directorate  
Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 
643147 / 643694 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services/ 
Gwasanaethau Democrataidd 
 
Ein cyf / Our ref:       
Eich cyf / Your ref:       
 
Dyddiad/Date: Dydd Mawrth, 17 Hydref 2023 

 

Annwyl Cynghorydd,  
 
PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL 
 
Cynhelir Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol Hybrid yn Siambr y Cyngor - 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr, CF31 4WB, ar Dydd Llun, 23 Hydref 
2023 am 10:00. 
 
AGENDA 
 
1.  Ymddiheuriadau am absenoldeb    

 Derbyn ymddiheuriadau am absenoldeb gan Aelodau 
 

2.  Datganiadau o fuddiant    

 Derbyn datganiadau o fuddiant personol a rhagfarnus (os oes rhai) gan 
Aelodau/Swyddogion yn unol â darpariaethau’r Cod Ymddygiad Aelodau a fabwysiadwyd 
gan y Cyngor o 1 Medi 2008 (gan gynnwys datganiadau chwipio) 
 

3.  Cymeradwyaeth Cofnodion   5 - 16 

 Derbyn cofnodion 03 07 23 a 24 07 23 i’w cymeradwyo 

 
4.  Monitro Cyllideb 2023-24 - Chwarter 2 Rhagolwg Refeniw   17 - 46 

Public Document Pack

mailto:talktous@bridgend.gov.uk
http://www.bridgend.gov.uk/


 Gwahoddwyr: 
 

Cynghorydd Huw David - Arweinydd y Cyngor 
Cynghorydd Jane Gebbie – Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Wasanaethau 
Cymdeithasol ac Iechyd 
Cynghorydd Hywel Williams – Aelod Cabinet dros Gyllid, Adnoddau a Chyfreithiol - y 
Cynghorydd 
Cynghorydd John Spanswick - Aelod Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd 
- y Cynghorydd 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell - Aelod Cabinet dros Addysg - y Cynghorydd 
Cynghorydd Neelo Farr – Aelod Cabinet dros Ddiogelwch a Llesiant Cymunedol 
Cynghorydd Rhys Goode – Aelod Cabinet dros Dai, Cynllunio ac Adfywio 

 
Mark Shephard - Prif Weithredwr 
Carys Lord - Pennaeth Cyllid, Perfformiad a Newid 
Lindsay Harvey - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Claire Marchant - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Gwasanaethau Cymdeithasol a Lles 
Janine Nightingale - Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Kelly Watson - Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi 
Corfforaethol 
 

5.  Cynllun Gwella Rheoli Perfformiad   47 - 60 

 Gwahoddwyr: 
 
Cynghorydd Hywel Williams – Aelod Cabinet dros Gyllid, Adnoddau a Chyfreithiol - y 
Cynghorydd 
 
Mark Shephard - Prif Weithredwr 
Alex Rawlin - Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus   
 

6.  Casgliadau ac Argymhellion  
 

 

7.  Diweddariad Rhaglen Gwaith  
 

61 - 120 

8.  Materion Brys    

 Ystyried unrhyw eitem(au) o fusnes y mae hysbysiad wedi’i roi yn eu cylch 
yn unol â Rhan 4 (paragraff 4) o Reolau Gweithdrefn y Cyngor ac y mae’r sawl sy’n 
llywyddu’r cyfarfod o’r farn y dylai, oherwydd amgylchiadau arbennig, gael ei drafod yn y 
cyfarfod fel mater o frys. 
 

Nodyn: Bydd hwn yn gyfarfod Hybrid a bydd Aelodau a Swyddogion mynychu trwy Siambr y Cyngor, 
Swyddfeydd Dinesig, Stryd yr Angel, Pen-y-bont ar Ogwr / o bell Trwy Timau Microsoft. Bydd y 
cyfarfod cael ei recordio i’w drosglwyddo drwy wefan y Cyngor. Os oes gennych unrhyw gwestiwn 
am hyn, cysylltwch â cabinet_committee@bridgend.gov.uk neu ffoniwch 01656 643148 / 643694 / 
643513 / 643696.  
 
Yn ddiffuant 
 
K Watson 
Prif Swyddog, Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol 
 
 
 
 
 



Dosbarthiad: 
 
Cynghorwyr Cynghorwyr Cynghorwyr 
H T Bennett 
F D Bletsoe 
P Davies 
RM Granville 

S J Griffiths 
M L Hughes 
M Jones 
RL Penhale-Thomas 

T Thomas 
G Walter 
A Williams 
AJ Williams 



This page is intentionally left blank



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 3 GORFFENNAF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL 
STREET, BRIDGEND, CF31 4WB DYDD LLUN, 3 GORFFENNAF 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd A Williams – Cadeirydd  

 
H T Bennett F D Bletsoe P Davies RM Granville 
M L Hughes M Jones RL Penhale-Thomas T Thomas 
G Walter AJ Williams   

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
S J Griffiths 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 

 
61. ETHOL CADEIRYDD 

 
PENDERFYNWYD: Ethol y Cynghorydd Alex Williams yn Gadeirydd y Pwyllgor 

Trosolwg a Chraffu Corfforaethol am y flwyddyn ddinesig 
 

62. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Fe wnaeth y Cynghorwyr canlynol ddatgan buddiant personol yn eitem 4 ar yr agenda: 
 

 Y Cynghorydd Heidi Bennett fel un yn gweithio mewn corff sy’n cyflogi arweinwyr 
cymunedol ac fel aelod o Fwrdd Partneriaeth Rhanbarthol Cwm Taf Morgannwg 
(CTMRPB);   

 Y Cynghorydd Jane Gebbie fel Cadeirydd CTMRPB; a’r  

 Cynghorydd Amanda Williams am fod aelod o’r teulu mewn cartref gofal preswyl 
. 

63. ALLDRO CYLLIDEB REFENIW 2022-23 
 
Cyflwynodd Pennaeth Cyllid Perfformiad a Newid yr adroddiad, a diben hwn oedd rhoi 
diweddariad i’r Pwyllgor ar berfformiad ariannol refeniw y Cyngor yn y flwyddyn yn 
diweddu yr 31ain o Fawrth 2023. 

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Swyddog, Cyllid Perfformiad a Newid a thrafododd yr 
Aelodau’r canlynol:  
 
Ar draws y Cyngor 

 Amrywiadau yn y gyllideb a chadernid proses gosod y gyllideb. 

 Pwysau adnoddau a phwysau cyllidebol a'r angen am gyllid, newid a 
mewnbwn gan y Llywodraeth ganolog er mwyn cynnal gwasanaethau 
hanfodol.  

 Rheoli perfformiad a data, cywirdeb gwybodaeth a chraffu ar gyfrifon gan 
Archwilio Cymru a'r Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio.  

Page 5

Agenda Item 3



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 3 GORFFENNAF 2023 

 

 Y posibilrwydd o fenthyca a thynnu i lawr o gronfeydd wrth gefn a 
glustnodwyd er mwyn sicrhau bod rhai prosiectau yn y Rhaglen Gyfalaf yn 
mynd yn eu blaen.  
 

Y Gweithlu, Recriwtio a Chadw 

 Effaith nifer y swyddi gwag ar Adnoddau Dynol (AD) a’r effaith debygol ar 
y Gyllideb pe bai’r Cyngor wedi ei staffio’n llawn.  

 Y dulliau o hysbysebu swyddi gwag a dulliau recriwtio eraill gan gynnwys 
datblygu perthynas gydag ysgolion a phrifysgolion. 

 Yr amser yr oedd yn ei gymryd i recriwtio ymgeisydd llwyddiannus i swydd 
a model y partner busnes o ran cydweithio rhwng Adnoddau Dynol a’r 
Cyfarwyddiaethau. 

 Telerau ac amodau cenedlaethol, cyfraddau tâl, gallu’r Awdurdod i 
gystadlu ag awdurdodau lleol eraill a’r sector preifat a’r potensial ar gyfer 
trefniadau cydweithredol yn y dyfodol. 
 

Addysg a Chymorth i Deuluoedd 

 Nifer yr ysgolion sy’n rhagweld diffyg yn eu cyllidebau, cyfraniad yr 
Awdurdod Lleol tuag at gostau ynni cynyddol, y posibilrwydd o 
ddiswyddiadau staff ac effaith nifer y disgyblion ar y gofrestr.   

 Pwysau chwyddiant a her recriwtio i'r Gwasanaethau Arlwyo a'r effaith ar 
ddarparu clybiau brecwast a phrydau ysgol.  

 Y ffactorau sy'n cyfrannu at y tanwariant yn y Grŵp Cefnogi Teuluoedd.  

 Y lleoedd gwag yn yr Uned Iechyd a Diogelwch Corfforaethol, yr effaith ar 
gyflawni a'r hyn y mae'r Awdurdod yn ei wneud i liniaru eu heffaith. 

 Cynnig hael yr Awdurdod o gludiant o’r cartref i’r ysgol a’r amserlen 
debygol ar gyfer cyhoeddi’r Canllawiau gan Lywodraeth Cymru. 
  

Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant  

 Dibyniaeth ar weithwyr asiantaeth i gyflawni dyletswyddau statudol a chost 
hynny a'r effaith ar barhad i deuluoedd. 

 Rôl Swyddogion Cefnogi Gwaith Cymdeithasol.  

 Gorwariant ac amseroedd aros am Grantiau Cyfleusterau i'r Anabl, cost 
gynyddol offer a gwaith a'i effaith ar y gallu i gynorthwyo pobl i fyw'n 
ddiogel gartref.  

 Lle mewn cartrefi gofal a chost y gofal am breswylwyr oedrannus. 

 Y ddemograffeg a'r effaith ar y galw a'r angen i sicrhau bod y gwasanaeth 
a ddarperir yn ddigonol.   

 Amcangyfrif o bwysau cyllidebol yn y dyfodol a phwysigrwydd cost-
effeithiolrwydd, arloesi a gwasanaethau ataliol.  

 Ailfodelu Gwasanaethau Dydd i bobl hŷn a Gwasanaethau Anabledd 
Dysgu a'r posibilrwydd o ailfodelu gwasanaethau eraill yn y dyfodol.  

 
Cymunedau  

 Heriau recriwtio. 

 Cefnogaeth i Atgyfeiriadau Aelodau a ffyrdd o wella effeithlonrwydd Porth 
yr Aelodau. 

 Pwysau cyllidebol a staffio yn yr adran Gynllunio a Datblygu. 

 Y cynnig parcio am ddim a chynnal a thrawsnewid trefi. 

 Rhesymau dros yr oedi cyn agor Canolfan Ailgylchu Gymunedol y Pîl. 

Page 6



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 3 GORFFENNAF 2023 

 

 Diweddariad ynghylch gosod Ravenscourt yn fasnachol. 

 Effaith y tanwariant yn y gyllideb Meysydd Chwarae. 

 Y rhesymau dros yr oedi yn y Cynllun Caniatáu ar gyfer gwaith ffordd. 
 

Y Prif Weithredwr 

 Effaith y peiriannau argraffu a llungopïo ar y gorwariant ar y gyllideb 
TGCh. 

 Risg a chost bosibl ymosodiad seiber posibl. 
 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda’r Swyddogion ac 

Aelodau’r Cabinet, gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a ganlyn:  
 
Ar draws y Cyngor 

1. Bod angen i’r holl ymrwymiadau deddfwriaethol cenedlaethol a 
gwasanaethau statudol gael eu hariannu’n llawn gan y Llywodraeth 
ganolog a bod y Pwyllgor yn cefnogi’r Cabinet yn
[...]
ser aros er 
mwyn atal ymgeiswyr rhag dod o hyd i waith yn rhywle arall. 
 

64. CYNLLUN CYFLAWNI CYNLLUN CORFFORAETHOL 2023-24 A’R FFRAMWAITH 
PERFFORMIAD 
 

Cyflwynodd y Prif Weithredwr yr adroddiad, a phwrpas hwn oedd cynnig Cynllun 
Cyflawni un flwyddyn ar gyfer y Cynllun Corfforaethol (CPDP) i gefnogi Cynllun 
Corfforaethol newydd y Cyngor ynghyd â Fframwaith Perfformiad Corfforaethol 
wedi ei ddiweddaru i gynorthwyo’r Cyngor i fesur cynnydd arno.   
 

Page 8



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 3 GORFFENNAF 2023 

 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Weithredwr, canmolodd y Pwyllgor y Rheolwr Polisi 
Corfforaethol a Materion Cyhoeddus a’r Swyddog Gwella Corfforaethol am eu gwaith ar 
y Cynlluniau a’r Fframwaith a bu’r Aelodau’n trafod y canlynol:  
 

 Rôl y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio ac osgoi dyblygu.  

 Pwysigrwydd Dangosyddion Perfformiad penodol, mesuradwy, 
cyraeddadwy, realistig ac amserol (SMART), osgoi gosod gwaelodlin heb 
fod angen a symudiad posibl tuag at Amcanion a Chanlyniadau Allweddol. 

 Rôl aelodau'r cyhoedd a phwysigrwydd cyfathrebu a rheoli disgwyliadau.  

 Sicrhau bod y CPDP yn ystyrlon ac yn berthnasol i'r cyhoedd a'r holl staff. 

 Yr amserlen a'r camau nesaf a ragwelir ar gyfer y CPDP.  

 Y pryderon a nodwyd yn ddiweddar gan Archwilio Cymru, gan gynnwys 
ansawdd a chywirdeb data. 

 Pwysigrwydd data cymesur, clir a llawn gwybodaeth. 
 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda’r Swyddogion ac 

Aelodau’r Cabinet, gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a ganlyn:  
 

13. Ystyried sut y gellir rhaeadru’n effeithiol y rolau a nodir yn adran ‘Rwyf i yn 
…’ yn y Fframwaith Perfformiad drafft a sut i’w cyfleu i’r holl staff a’r 
cyhoedd. 

 
Bod adroddiadau perfformiad yn y dyfodol yn cael eu datblygu i gynnwys trosolwg 
cyfannol yn ffurf crynodeb gweithredol i grynhoi perfformiad yn glir fel y'i mesurwyd yn 
erbyn y Cynllun Corfforaethol. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch amser ac ymdrech 
Swyd
[...]
y Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn 
Atodiad B, Dangosfyrddau Perfformiad y Cyfarwyddiaethau yn Atodiadau C, D, E ac F, y 
Traciwr Rheoleiddio yn Atodiad G a gofynnodd hefyd i’r Pwyllgor nodi y ceid 
diweddariad pellach am y Traciwr mewn cyfarfod yn y dyfodol er gwybodaeth, yn dilyn 
adrodd amdano wrth y Pwyllgor Llywodraethu ac Archwilio. 
 
Gofynnodd y Pwyllgor am i ystyriaeth gael ei rhoi i drefnu adroddiad ynghylch heriau’r 
gweithlu, recriwtio a chadw, gan osgoi dyblygu gwaith gan y Pwyllgor Llywodraethu ac 
Archwilio a bod ystyriaeth yn cael ei rhoi i drefnu’r adroddiad ar Ddiogelwch Seiber ar 
adeg briodol ym Mlaenraglen Waith y Pwyllgor ar gyfer y flwyddyn i ddod.   
 
Ni nodwyd eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith o ystyried y meini prawf 
dethol ym mharagraff 3.6, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf pan gâi data 
Perfformiad Chwarter 4 2022-23 ei gyflwyno. 
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitem ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo’r Flaenraglen Waith yn 

Atodiad A yn amodol ar gynnwys yr eitemau uchod ac yn 
nodi’r Daflen Monitro Gweithredu Argymhellion yn Atodiad 
B, Dangosfyrddau Perfformiad y Cyfarwyddiaethau yn 
Atodiadau C, D, E ac F, a’r Traciwr Rheoleiddio yn Atodiad 
G.    

 
68. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 15:14 
 

Page 10



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A 
GYNHALIWYD YN HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC OFFICES, ANGEL 
STREET, BRIDGEND, CF31 4WB DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023, AM 10:00 

 
Presennol 

 
Y Cynghorydd A Williams – Cadeirydd  

 
H T Bennett F D Bletsoe RM Granville S J Griffiths 
M L Hughes G Walter AJ Williams  

 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
P Davies, M Jones, RL Penhale-Thomas a/ac T Thomas 
 
Swyddogion: 
 
Lucy Beard Swyddog Craffu 
Rachel Keepins Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica Mclellan Swyddog Craffu 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Kate Pask Swyddog Gwella Corfforaethol - Perfformiad 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 
Kelly Watson Prif Swyddog – Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a  

Rheoleiddio 
 

70. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Fe wnaeth y Cynghorydd Heidi Bennett ddatgan buddiant personol yn eitem 6, 
Hunanasesiad Corfforaethol 2022-23, gan fod y sefydliad y mae’n gweithio iddo yn cael 
ei grybwyll mewn perthynas â gwaith atal a lles, a buddiant rhagfarnus yn eitem 8, fel 
aelod o’r Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus. 
 

71. CYMERADWYO COFNODION 
 
PENDERFYNWYD: Bod Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar 

Bwnc, dyddiedig 31 Ionawr 2023, yn cael eu cymeradwyo 
fel cofnod gwir a chywir. 

 
72. MONITRO CYLLIDEB 2023-24 – RHAGOLWG REFENIW CHWARTER 1 

 
Cyflwynodd Pennaeth Cyllid Perfformiad a Newid yr adroddiad, a diben hwn oedd rhoi 
diweddariad i’r Pwyllgor ar berfformiad ariannol refeniw y Cyngor ar y 30ain o Fehefin 
2023. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Prif Swyddog, Cyllid, Perfformiad a Newid a bu’r Aelodau’n 
trafod y canlynol: 
 
Ar draws y Cyngor 

 Cywirdeb disgwyliedig y rhagamcanion ariannol a heriau lefelau 
chwyddiant digynsail.  

 Y posibilrwydd o fodelu senarios ar gyfer casglu’r dreth gyngor a 
chyfraddau llog, a dulliau gwahanol a heriol o fynd i’r afael â’r 
gostyngiadau arfaethedig yn y gyllideb.  

Page 11



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 

 Y posibilrwydd o rewi recriwtio, rheoli cyllidebau ar lefel y Gyfarwyddiaeth 
a’r Gorfforaeth a gwerthuso Gwasanaethau. 

 Y gobaith o feincnodi yn erbyn profiad awdurdodau lleol eraill yng 
Nghymru.  

 Adolygu a defnyddio cronfeydd wrth gefn a glustnodwyd. 
 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant  

 Mewn perthynas â gofal cymdeithasol plant, diweddariad ynghylch gofal 
preswyl annibynnol a’r cynnydd anghyffredin yng nghyfanswm a 
chymhlethdod y galw.  

 Mewn perthynas â gofal cymdeithasol i oedolion, effaith achosion mwy 
cymhleth a phwysigrwydd gwasanaethau atal ac ailalluogi.  

 
Cymunedau 

 Diweddariad ynglŷn â’r ymgynghoriad ynghylch codi tâl ar ddeiliaid 
Bathodynnau Glas am barcio, a gweithredu'r terfyn cyflymder o 20 milltir 
yr awr.  

 Eglurder ynghylch yr amserlen ar gyfer yr ymgynghoriad cyhoeddus 
ynghylch y bwriad i gau pob un o safleoedd y Ganolfan Ailgylchu 
Gymunedol am un diwrnod gwaith yr wythnos. 

 Effaith y gostyngiadau arfaethedig yn y gyllideb ar feysydd eraill o'r 
Gwasanaeth. 

 
Addysg a Chymorth i Deuluoedd 

 Rheoli cyllidebau ysgolion sy'n rhagweld diffyg yn eu cyllidebau a'r rhai 
sy'n rhagweld gwarged ar hyn o bryd.   

 Effaith ddisgwyliedig Ysgol newydd Heronsbridge ac adolygiad capasiti 
Ysgol Bryn Castell ar  gyllideb y cymorth i ddysgwyr y tu allan i'r sir. 

 Effaith Rheoliadau Hygyrchedd Cerbydau Gwasanaeth Cyhoeddus 2000 
ar y gallu i ddarparu lleoedd â thâl ar fysiau ysgol.  

 Cymhwysedd ar gyfer cynnig hael yr Awdurdod o gludiant o’r cartref i’r 
ysgol, yr oedi cyn cyhoeddi’r Canllawiau gan Lywodraeth Cymru a her y 
cynnydd yng nghostau tanwydd a darparwyr. 

 Y gorwariant ym maes arlwyo, anwadalrwydd y costau sy’n ymwneud â 
darparu Prydau Ysgol Gynradd i bawb, a pha gostau sy’n cael eu talu gan 
Lywodraeth Cymru.   

 
Y Prif Weithredwr 

 A fyddai'r tanwariant presennol yn cael ei glustnodi ar gyfer tai a 
digartrefedd a'r cynnydd a ragwelir yn y galw.  

 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth a thrafodaethau manwl gyda’r Swyddogion 

ac Aelodau’r Cabinet, gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion a 
ganlyn:  

 
 
 
 
 
 

Page 12



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
1. Ystyried gweithio mewn partneriaeth â ffermwyr lleol i brynu ffrwythau a llysiau ar 

gyfer arlwyo mewn ysgolion, am gost is o bosibl. 
 
a gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 

2. Graff yn dangos y cynnydd anghyffredin yn y galw am ofal cymdeithasol 
plant dros gyfnod o 3 blynedd.  
 

3. Copïau o'r astudiaethau achos sy'n dangos y cymhlethdod a welir ym 
maes gofal cymdeithasol oedolion.  
 

4. Er ei fod yn cydnabod ei bod yn rhy gynnar yn y flwyddyn i ddarparu 
rhagamcaniad realistig o incwm y dreth gyngor ar gyfer y flwyddyn 
ariannol hon, gofynnodd y Pwyllgor a ellid darparu model o’r achos gorau, 
yr achos gwaethaf a’r senario a ragwelir, er mwyn rhoi syniad o’r incwm 
tebygol a ddaw o gasglu’r dreth gyngor.  
 

Cydnabu'r Pwyllgor mai un o'r cynigion mwyaf sylweddol ar gyfer lleihau'r gyllideb, oedd 
yn annhebygol o gael ei gyflawni'n llawn yng Nghyfarwyddiaeth y Cymunedau, oedd 
codi tâl ar Ddeiliaid Bathodynnau Glas am barcio (COM 2), oherwydd bod y tîm rheoli 
traffig ar hyn o bryd yn brysur yn cyflwyno'r cyfyngiad cyflymder cenedlaethol mewn 
ardaloedd adeiledig. Gofynnodd y Pwyllgor am i neges gael ei dosbarthu ymhlith yr 
Aelodau yn rhoi gwybod am yr amserlen ar gyfer yr ymgynghoriad angenrheidiol 
ynghylch Cynllun y Bathodyn Glas. 
 

73. PERFFORMIAD CHWARTER 4 2022-23 
 
Cyflwynodd Rheolwr Perfformiad Corfforaethol yr adroddiad, a’i ddiben oedd rhoi 
trosolwg i’r Pwyllgor ar berfformiad y Cyngor yn erbyn amcanion y Cynllun Corfforaethol 
yn Chwarter 4 2022-23, sef y sefyllfa alldro derfynol ar ddiwedd y flwyddyn.  
 
Diolchodd y Cadeirydd i Reolwr Perfformiad Corfforaethol a bu’r Aelodau’n trafod y 
canlynol:  
 

 Mwy o her ar gyfer targedau a fethwyd yn sylweddol neu'n gyson, 
cynlluniau gweithredu a sicrhau adrodd yn gyson. 

 Y posibilrwydd o raddio/codio lliw o fewn statws Coch, Ambr, Gwyrdd 
(RAG). 

 
Absenoldeb Salwch. 

 Absenoldeb salwch cysylltiedig â straen, cymorth i les staff ac agwedd 
gyfannol tuag at bobl sy'n dychwelyd i'r gwaith. 

 Y duedd a'r ffactorau lliniarol o ran absenoldeb salwch a briodolir i 
anhwylderau cyhyrysgerbydol. 

 
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

 Y duedd a rheolaeth ar nifer y plant sydd ar y Go
[...]
h ddiweddaraf pan fyddai Swyddogion 
Addysg a Chymorth i Deuluoedd a Swyddogion Cyllid wedi trafod y mater 
a chyn y Fforwm nesaf. 

 
Manylion dewisiadau oedd yn cael eu hystyried i alluogi'r siop ailddefnyddio yng 
Nghanolfan Ailgylchu Gymunedol Maesteg i ailagor. 
 

74. ASESIAD RISG CORFFORAETHOL 2022-23 
 
Cyflwynodd Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus yr adroddiad, a’i ddiben 
oedd rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor ar ail adroddiad hunanasesu 
corfforaethol y Cyngor a’i ddyfarniadau, a gofyn am sylwadau ar yr adroddiad drafft. 
 
Diolchodd y Cadeirydd i’r Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus a bu’r 
Aelodau’n trafod y canlynol: 

Page 14



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
 

 Y ffactorau sy’n cyfrannu at ddyfarniad cyffredinol yr Hunanasesiad o 
‘Digonol’. 

 Meddu ar ddiwylliant gonest, agored a heriol gyda Dangosyddion sy'n 
gyrru tuag at berfformiad gwell.  

 Disgwyliad o fwy o fanylder a phwyslais ar gynaladwyedd a tharged 
Carbon Sero Net.  

 Diweddariad ynglŷn â chyfraniad y Cyngor tuag at adfer eiddo gwag i gael 
ei ddefnyddio eto, nifer y tai gwag a’r disgwyliad y byddant yn cael eu 
defnyddio eto cyn gynted â phosibl.  

 
PENDERFYNWYD:  Yn dilyn ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda’r Swyddogion 

ac Aelodau’r Cabinet, gofynnodd y Pwyllgor am y canlynol: 
 
Adroddiad diweddaru, yn manylu ar ganlyniad partneriaeth y Cyngor gyda Chymoedd i’r 
Arfordir a chyfraniad o £500,000 tuag at adfer 35 eiddo gwag hirdymor i’w defnyddio eto. 
 

75. CYNIGION AR GYFER Y TREFNIADAU TROSOLWG A CHRAFFU AR Y CYD YN 
DILYN Y NEWID I UN BWRDD GWASANAETHAU CYHOEDDUS (BGC) AR GYFER 
CWM TAF MORGANNWG 
 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu'r adroddiad, a'i ddiben oedd diweddaru'r Pwyllgor ynglŷn 
â’r trefniadau craffu ar y cyd, arfaethedig, a'r Cylch Gorchwyl ar gyfer Bwrdd 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cwm Taf Morgannwg (BGC), yn dilyn trosglwyddo i un 
Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus ar gyfer Cwm Taf Morgannwg a gofyn am enwebu 
pum Aelod ac un dirprwy Aelod o’r Pwyllgor, yn seiliedig ar gydbwysedd gwleidyddol y 
Pwyllgor, cyn belled ag y bo’n ymarferol, i Gydbwyllgor Trosolwg a Chraffu BGC Cwm 
Taf Morgannwg (JOSC). 
 
Yn dilyn trafodaeth,   
 
PENDERFYNWYD:     Bod y Pwyllgor yn enwebu’r Aelodau a ganlyn i Gyd-bwyllgor 

Trosolwg a Chraffu BGC Cwm Taf Morgannwg:  
 

•   Y Cynghorydd Amanda Williams (enwebiad Grŵp Aelodau 
Annibynnol Sirol Pen-y-bont ar Ogwr);  

•   Y Cynghorydd Alex Williams (enwebiad Grŵp y Gynghrair 
Ddemocrataidd); a’r  

•   Cynghorydd Freya Bletsoe (Dirprwy Aelod a enwebwyd o 
Grŵp Aelodau Annibynnol Sir Pen-y-bont ar Ogwr i fynychu 
Cyd-bwyllgor Trosolwg a Chraffu y Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus pan na fydd un o'r pum Aelod ar gael);  

 
a  

 
Chytunodd y Pwyllgor i ohirio enwebiadau’r tri Aelod sy’n weddill o’r Grŵp Llafur tan ei 
gyfarfod ar 4 Medi 2023. 
 

76. DIWEDDARIAD AR Y FLAENRAGLEN WAITH 
 
Cyflwynodd y Swyddog Craffu’r Flaenraglen Waith (FWP) yn Atodiad A i'r Pwyllgor ei 
thrafod a'i hystyried, gan ofyn am unrhyw wybodaeth benodol a nodwyd gan y Pwyllgor 
i'w chynnwys yn yr eitemau ar gyfer y ddau gyfarfod nesaf, gan gynnwys y bobl y 
dymunent eu gwahodd i fod yn bresennol. Gofynnodd i’r Pwyllgor nodi unrhyw eitemau 
pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith gan gofio’r meini prawf dethol ym 

Page 15



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 24 GORFFENNAF 2023 

 
mharagraff 3.6 a gofynnodd i'r Pwyllgor nodi’r Daflen Monitro Gweithredu Argymhellion i 
olrhain ymatebion i argymhellion y Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn 
2022-23 yn Atodiad B, a’r rheiny yn y cyfarfod blaenorol 2023-24 yn Atodiad C. 
Gofynnodd hefyd i’r Pwyllgor nodi y ceid adroddiad am y Flaenraglen Waith ar gyfer y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ar Bwnc yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor, yn dilyn eu 
hystyried yn y cylch diweddar o gyfarfodydd SOSC. 
 
Bu’r Aelodau'n trafod y methiant TGCh diweddar a gofynnwyd am i'r adroddiad ynghylch 
Diogelwch Seiber gael ei amserlennu ar gyfer cyfarfod nesaf y Pwyllgor ar 4 Medi 2023, 
a bod Cynlluniau Parhad Busnes TGCh i gael eu cynnwys yn yr adroddiad. 
 
Argymhellodd y Pwyllgor y dylid dirprwyo'r eitem ar y Gwersi a Ddysgwyd wrth 
Ailddatblygu Neuadd y Dref Maesteg i'r Pwyllgor Trosolwg a Chraffu ar Bwnc 3 ei 
hystyried. 
 
Ni nodwyd unrhyw eitemau pellach i'w hystyried ar y Flaenraglen Waith o ystyried y 
meini prawf dethol ym mharagraff 3.6, a gellid ailystyried hyn yn y cyfarfod nesaf.  
 
Nid oedd unrhyw geisiadau i gynnwys gwybodaeth benodol yn yr eitemau ar gyfer y 
cyfarfod nesaf.  
 
PENDERFYNWYD: Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo'r Flaenraglen Waith yn 

Atodiad A, yn amodol ar gynnwys yr eitemau uchod, yn 
nodi’r Daflen Monitro Gweithredu Argymhellion yn 
Atodiadau B ac C ac yn nodi y ceid adroddiad am y 
Flaenraglen Waith ar gyfer y Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu ar Bwnc, yng nghyfarfod nesaf y Pwyllgor.     

 
77. EITEMAU BRYS 

 
Dim. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 13:51 
 

Page 16



 

 
Meeting of: 
 

 
CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 

 
Date of Meeting: 
 

 
23 OCTOBER 2023 

 
Report Title: 
 

 
BUDGET MONITORING 2023-24 – QUARTER 2 REVENUE 

FORECAST 
 

 
Report Owner/ 
Corporate Director: 
 

 
CHIEF OFFICER – FINANCE, PERFORMANCE AND 

CHANGE 

 
Responsible 
Officer: 
 

 
JOANNE NORMAN 

GROUP MANAGER – BUDGET MANAGEMENT 

 
Policy Framework 
and Procedure 
Rules: 
 

 
As required by section 3 (budgetary control) of the 
Financial Procedure Rules; Chief Officers in 
consultation with the appropriate Cabinet Member are 
expected to manage their services within the approved 
cash limited budget and to provide the Chief Finance 
Officer with such information as is required to facilitate 
and monitor budgetary control. 
 

 
Executive 
Summary: 
 

• The net revenue budget for 2023-24 is £342.334 
million. The overall projected position at 30th 
September 2023 is a net over spend of £10.932 
million. 

• The projected 
[...]


Pending   

2 Oct 
2023 

Call In of 
Cabinet 
Decision: 
Hybont Project 
Gateway 
Review 

The Committee concluded that the Decision 
would not be referred back to Cabinet. 
 

NA NA 

 

P
age 120


	Agenda
	3 Cymeradwyaeth Cofnodion
	Minutes , 24/07/2023 Corporate Overview and Scrutiny Committee

	4 Monitro Cyllideb 2023-24 - Chwarter 2 Rhagolwg Refeniw
	Appendix 1 - Monitoring of Prior Year Budget Reductions Carried Forward into 2023-24
	Appendix 2 - 2023-24 MTFS Budget Reductions Risk Tracker September 2023
	Appendix 3 Revenue Budget Monitoring end September 2023

	5 Cynllun Gwella Rheoli Perfformiad
	5a. Appendix 1 - AW recommendations & BCBC manage
	5b. Appendix 2 - The Plan
	5c. Appendix 3 - PI validation and accuracy form

	7 Diweddariad Rhaglen Gwaith
	7a. Appendix A - FWP - COSC
	7b. Appendix  B - Action Sheet COSC
	7c. Appendix C - FWP - SOSC 1
	7d. Appendix D - FWP - SOSC 2
	7e. Appendix E - FWP - SOSC 3
	7f. Appendix F - Action Sheet SOSC 1
	7g. Appendix G - Action Sheet SOSC 2
	7h. Appendix H - Action Sheet SOSC 3




Minutes of the meeting


COMMITTEENAME - MEETINGDATE 
 

1 

COFNOD O BENDERFYNIAD CYFARFOD O’R PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL A GYNHALIWYD O BELL - DROS 
MICROSOFT TEAMS DDYDD LLUN, 23 HYDREF 2023 AM 10:00 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd A Williams – Cadeirydd  
 
H T Bennett F D Bletsoe P Davies RM Granville 
S J Griffiths M L Hughes M Jones RL Penhale-Thomas 
G Walter AJ Williams   
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
T Thomas 
 
Swyddogion: 
 
Mark Shephard Prif Weithredwr 
Kelly Watson Prif Swyddog Gwasanaethau Cyfreithiol a Rheoleiddio, AD a Pholisi Corfforaethol  
Carys Lord Prif Swyddog Cyllid, Perfformiad a Newid 
Claire Marchant Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 
Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau 
Lindsay Harvey Cyfarwyddwr Corfforaethol Addysg a Chymorth i Deuluoedd 
Deborah Exton Dirprwy Bennaeth Cyllid 
Alex Rawlin Rheolwr Polisi Corfforaethol a Materion Cyhoeddus 
Kate Pask Rheolwr Perfformiad Corfforaethol 
Jessica McLellan Swyddog Craffu 
Nimi Chandrasena Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Aelodau Cabinet: 
 
Cynghorydd Huw David Arweinydd y Cyngor 
Cynghorydd Jane Gebbie Dirprwy Arweinydd ac Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol ac Iechyd 
Cynghorydd Hywel Williams Aelod Cabinet dros Gyllid, Adnoddau a'r Gyfraith  



COMMITTEENAME - MEETINGDATE 

 

2 

 
Cynghorydd Jon-Paul Blundell Aelod Cabinet Addysg 
Cynghorydd John Spanswick Aelod Cabinet dros y Newid yn yr Hinsawdd a’r Amgylchedd 
Cynghorydd Rhys Goode Aelod Cabinet dros Dai, Cynllunio ac Adfywio 
Cynghorydd Neelo Farr Aelod Cabinet dros Lesiant a Diogelwch Cymunedol 

 
  

Datganiadau o Ddiddordeb 
 
Dim.  
 

89. Cymeradwyaeth Cofnodion 
 

 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:            Derbyn Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Corfforaethol  
a gynhaliwyd ar 3 a 24 Gorffennaf 2023 fel rhai cywir. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

23 Hydref 2023 

 
90. Monitro Cyllideb 2023-24 - Chwarter 2 Rhagolwg Refeniw 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:            Ar ôl ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion canlynol:  

 
1. Y Bydd y Pwyllgor yn ysgrifennu llythyr i Weinidogion Cymru dros y Newid yn yr Hinsawdd ac 

Addysg a'r Gymraeg, yn mynegi eu pryder mewn perthynas ag oedi cyhoeddiad canlyniad 
adolygiad i Gludiant rhwng y Cartref a’r Ysgol, a gofyn i’r broses gael ei chyflymu, a fyddai’n 
galluogi’r Cyngor i ystyried opsiynau anodd, ond angenrheidiol, ynglŷn â sefyllfa heriol o ran y 
gyllideb Addysg ac Ysgolion.  

 
2. Bod gohebiaeth yn cael ei rhannu'n gyhoeddus, gan ddangos yn glir y materion cymhleth sy'n 

cyfrannu at y pwysau costau yn y Gyfarwyddiaeth Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant ac yn 
dangos, er enghraifft, cost gwasanaethau y pen. 

 



COMMITTEENAME - MEETINGDATE 

 

3 

a gofynnodd y Pwyllgor: 
 

3. Am ddiweddariad ysgrifenedig ynghylch nod a diben y Cynllun Gweithredu 5-Pwynt i dargedu 
gwariant o fewn y flwyddyn, a manylion am y cynnydd a wnaed yn ei erbyn.  
 

4. Manylion ynghylch y costau sy'n gysylltiedig â mynd ar drywydd taliadau’r Dreth Gyngor sy'n 
weddill a sbardunau a chostau gweithredu drwy’r Llys oherwydd diffyg taliad parhaus.  

 
5. Y model senario orau, y senario waethaf a’r senario a ragwelir o arbedion effeithlonrwydd pellach i 

Gyllidebau Dirprwyedig Ysgolion er mwyn rhoi syniad i Aelodau o nifer yr ysgolion sy’n debygol o 
gwympo i sefyllfa o ddiffyg ariannol ac angen rhoi cynlluniau adfer a datblygu ar waith.  
 

6. Mewn perthynas â gwasanaethau arlwyo a phrydau ysgol: 
a) Syniad o ffigyrau a chanlyniadau posibl yr adolygiad ffurfiol parhaus o brisiau prydau ysgol; a  
b) Bod yr adolygiad yn ystyried, cyn belled ag y mae Canllawiau Llywodraeth Cymru ynghylch 

rheoli gwastraff yn ei ganiatáu, adolygiad o feintiau dognau er mwyn sicrhau bod digon o fwyd i 
ddisgyblion hŷn a llai o wastraff i ddisgyblion iau. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

23 Hydref 2023 

 
91. Cynllun Gwella Rheoli Perfformiad 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

PENDERFYNWYD:            Ar ôl ystyriaeth fanwl a thrafodaethau gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, 
gwnaeth y Pwyllgor yr Argymhellion canlynol:  

 
7. Bod y Pwyllgor yn ysgrifennu llythyr at Archwilydd Cyffredinol Cymru, yn mynegi ei siom nad oedd 

modd i gynrychiolydd o Archwilio Cymru fynychu cyfarfod y Pwyllgor, oherwydd cyfyngiadau 
cyllidebol, er mwyn helpu’r Pwyllgor i ddeall safbwynt Archwilio Cymru yn well.  
 

8. Mynegodd y Pwyllgor bryder ynghylch ei gallu cyfyngedig i graffu ar wariant cyhoeddus ar 
brosiectau cyfalaf oherwydd sensitifrwydd masnachol.   
 
Cyfeiriodd y Pwyllgor at enghreifftiau gan gynnwys y Grŵp Gwella Ysgolion, a gadeiriwyd gan yr 



COMMITTEENAME - MEETINGDATE 

 

4 

Arweinydd, a’r Bwrdd Strategol Gwella Canlyniadau Gofal Cymdeithasol Plant, a gadeiriwyd gan y 
Prif Weithredwr, sy'n ystyried materion sensitif yn ymwneud ag Ysgolion a Gwasanaethau Plant yn 
y drefn honno.  
 
Gofynnodd y Pwyllgor a fyddai modd sefydlu Grŵp neu Fwrdd tebyg i ystyried gwybodaeth sensitif 
a masnachol sensitif mewn perthynas â Phrosiectau Cyfalaf/y Gyfarwyddiaeth Cymunedau a bod 
Aelod o’r Pwyllgor Craffu’n cael ei wahodd i fod yn aelod o’r Grŵp neu Fwrdd i gynnig sicrwydd y 
bydd gwariant cyhoeddus ar brosiectau cyfalaf yn cael ei graffu. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

23 Hydref 2023 

 
92. Diweddariad Rhaglen Gwaith 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Ar ôl ystyriaeth a thrafodaeth fanwl ynghylch Adroddiad y Flaenraglen Waith, a rhoi sylw i'r Swyddog Craffu 
yn cynghori y gallai fod yn rhy fuan i fonitro Cynlluniau Gweithredu Strategaeth y Gweithlu ym mis Rhagfyr 
gan mai dim ond ym mis Medi y craffwyd ar Gynllun Strategol y Gweithlu, sef: 
 
PENDERFYNWYD:            Bod y Pwyllgor yn cymeradwyo ei Flaenraglen Waith yn Atodiad A yn amodol 

ar yr ychwanegiadau a'r diwygiadau a restrir isod, nododd y Blaenraglenni Gwaith ar 
gyfer y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu Pwnc yn Atodiad C, D ac E, a nododd y 
Taflenni Gweithredu Monitro Argymhellion i olrhain ymatebion i argymhellion y 
Pwyllgorau a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol yn Atodiadau B, F, G a H: 

 
a) mae cwmpas yr Adroddiad Blynyddol Craffu yn cynnwys diweddariad ar Gyd-Bwyllgor Trosolwg a 

Chraffu newydd Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Cwm Taf Morgannwg, a nododd y bydd hyn yn 
cael ei ychwanegu at Adroddiad Blynyddol 2023-24. 

b) adroddiad gwybodaeth ynghylch Terfynu Nawdd Cynnal Ffoaduriaid o Wcráin. 
c) adroddiad ar Strategaeth Ymgysylltu a Chyfranogiad y Cyngor a bod yr adroddiad Defnyddio 

Safbwyntiau Defnyddwyr Gwasanaeth i Lywio Penderfyniadau a drefnwyd ym mis Ionawr 2024 yn 
cynnwys y canlynol yn ei gwmpas: 
 

 sut fydd y Cyngor yn rheoli disgwyliadau yn ystod y cyfnod economaidd heriol hwn; 

 sut i gyfathrebu negeseuon yn glir i drigolion; a  



COMMITTEENAME - MEETINGDATE 

 

5 

 sut i sicrhau dolen adborth ddigonol rhwng preswylwyr a'r Cyngor.  
 

d) Cytunodd y Pwyllgor i adolygu a ddylid cadw'r Adolygiad o Gynnydd Grantiau Cyfleusterau Anabl ar ei 
Flaenraglen Waith ar ôl ystyried Adroddiad Perfformiad Chwarter 3 2023-24 yn ei gyfarfod ym mis 
Rhagfyr 2023 ac a ddylid cadw'r Adolygiad Strategaeth Ddigidol ar ei Flaenraglen Waith mewn 
cyfarfod yn y dyfodol. 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

23 Hydref 2023 

 
93. Materion Brys 

 
 

Y penderfyniad a wnaed 
 

Dim 

Dyddiad gwneud y penderfyniad 
 

23 Hydref 2023 

 
Terfynwyd y cyfarfod yn 14:40 


